
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 973 del 20/03/2025

ORIGINALE

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 2 - PERSONALE

DATA 20/03/2025
NUMERO 973

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA FINALIZZATA 
AL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI DIRIGENTE A TEMPO PIENO E DETERMINATO EX 
ART. 110, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000 DA ADIBIRE AL SETTORE 1 POLIZIA LOCALE 
DELL’ATTUALE MACROSTRUTTURA DELL’ENTE

IL DIRIGENTE

DATO ATTO della competenza del sottoscritto ad assumere il presente atto in forza del decreto Sindacale n. 

50 del 31/12/2024;

ATTESTATO che a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della L.241/1990 come modificato della 

L.190/2012, non esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario finale dello 

stesso;

DATO ATTO che, in caso di inerzia, il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal 

Segretario generale;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 20/03/2025, con la quale è stato stabilito di continuare 

a coprire il posto di Dirigente del Settore 1 “Polizia Locale”, con incarico a tempo pieno e determinato ex art. 

110 comma 1 D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., incaricando lo scrivente Dirigente, ad avviare tempestivamente una 

procedura selettiva pubblica, ai sensi dell’art. 110 comma 1 D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. per la copertura di n. 1 

posto di Dirigente del Settore 1 “Polizia Locale” a tempo pieno e determinato 3 anni eventualmente 

prorogabile, volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza 

pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell'incarico;

PRESO ATTO della seguente normativa in materia:

- dell’art. 110 del D. Lgs 267/2000, in particolare il comma 1 che disciplina tra l’altro gli incarichi 

dirigenziali a contratto e rimanda la disciplina di dettaglio allo Statuto e al Regolamento sull'Ordinamento 

degli Uffici e dei Servizi dell’Ente e stabilisce che gli incarichi a contratto sono conferiti previa selezione 

pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale 

e specifica professionalità nelle materie oggetto dell’incarico;  

- dell’art. 94 dello Statuto del Comune di Ascoli Piceno denominato “incarichi di Dirigenza” che 

dispone testualmente: “la copertura dei posti di responsabili dei servizi e degli uffici di qualifiche dirigenziali 



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 973 del 20/03/2025

o di alta specializzazione, può avvenire, nel rispetto della normativa vigente e fermi restando i requisiti 

richiesti dalla qualifica da ricoprire, mediante contratti a tempo determinato, con deliberazione 

adeguatamente motivata”;

- dell’art. 17 del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 272 in data 28 dicembre 2017 e ss.mm.ii., che disciplina i Contratti 

a termine per Dirigenti o di alta specializzazione e stabilisce che: “…La decisione di procedere a tali 

assunzioni è di competenza del Sindaco, sentita la Giunta Comunale, in relazione alla programmazione delle 

attività del Comune. …gli incarichi a contratto sono conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in 

capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità 

nelle materie oggetto dell'incarico…”.

PRESO ATTO che nella stessa Deliberazione n. 64/2025 di cui sopra è stato stabilito, tra l’altro, che lo stesso 

provvedimento funge da stralcio al redigendo Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2025/2027 

parte integrante del PIAO 2025/2027 e che pertanto si dovrà tener conto nello stesso di tale assunzione; 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 1 dell’art. 34 bis del D. Lgs. 165/2001, in data 20 marzo 2025 è stata 

trasmessa la nota prot. n. 23711, al Centro per l’Impiego di Ascoli Piceno e al Dipartimento della Funzione 

Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, al fine di comunicare l’intenzione di procedere con la 

suddetta assunzione;

RITENUTO, pertanto, che l’Amministrazione Comunale procederà alla revoca della presente procedura 

pubblica qualora, nel termine stabilito dall’art. 34-bis del D. Lgs. 165/2001, dovessero pervenire 

assegnazioni di personale;

RITENUTO, in esecuzione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 20/03/2025 sopra riportata, di 

avviare una procedura selettiva pubblica, ai sensi dell’art. 110 comma 1 D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. per la 

copertura di n. 1 posto di Dirigente del Settore 1 “Polizia Locale” a tempo pieno e determinato 3 anni, 

prorogabili come per legge, volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata 

esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell'incarico;

VISTO l’avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata al conferimento di un incarico di dirigente a tempo 

pieno e determinato ex art. 110, comma 1, del d.lgs. 267/2000 da adibire al settore 1 Polizia Locale 

dell’attuale macrostruttura dell’ente, allegato A) al presente provvedimento, che sarà pubblicato sul sito 

istituzionale del Comune di Ascoli Piceno e sul Portale unico del reclutamento InPA e che pertanto, ai sensi 

del comma 2-bis dell’art. 2 del D.L. 36/2022, convertito con modificazioni dalla L. 79/2022, non sarà 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale;

CONSIDERATO che nelle more della conclusione della procedura di cui al presente atto, alla luce degli 

incarichi attualmente affidati all’attuale Dirigente incaricato del Settore 1 Polizia Locale con Decreto 

Sindacale n.50 del 31/12/2024 relativamente alla macrostruttura recentemente approvata con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 377 del 28/11/2024 così come modificata dalle successive 

Deliberazioni n. 430/2024 e 3/2025, si propone al Sindaco pro tempore di rinnovare l’incarico di Dirigente a 

tempo determinato ex art. 110 comma 1 del D. Lgs. 267/2000, affidato alla Dr.ssa Patrizia Celani con 

Decreto Sindacale n. 4 del 18 marzo 2022 in scadenza il 22 marzo 2025, al fine di non arrecare danno 

all’azione amministrativa dell’Ente dato atto anche del ruolo particolarmente importante per la sicurezza 

della città;

CONSIDERATO inoltre che, ai sensi del combinato disposto dall’art. 9 del DPR 487/94 e dall’art. 35 del d. lgs. 
165/01 comma 3 lettera e), è necessario nominare una Commissione Giudicatrice la cui composizione viene 



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 973 del 20/03/2025

regolamentata nell’art. 9 del suddetto DPR prevedendo l’individuazione preferenziale di personale di 
qualifica pari o superiore a quella cui il concorso è riferito;

RICHIAMATE a tal fine anche le seguenti norme di legge:

- art. 35-bis, comma 1 lett. a) del D.lgs n. 165/2001, introdotto dalla Legge n. 190/2012, “Coloro che 
sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II 
del libro secondo del codice penale non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni 
per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi”;

- art. 57, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001, “le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire 
pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: riservano alle 
donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, 
fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e); in caso di quoziente frazionario si 
procede all'arrotondamento all'unità superiore qualora la cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 e all'unità 
inferiore qualora la cifra decimale sia inferiore a 0,5;…. Omissis”;

- a norma del predetto art. 57, comma 1 bis del D.Lgs. n. 165/2001, inserito dall'art. 5, co. 1, lett. b) 
della L. 23 novembre 2012, n. 215, “l'atto di nomina della commissione di concorso è inviato, entro tre 
giorni, alla consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base all'ambito territoriale 
dell'amministrazione che ha bandito il concorso, che, qualora ravvisi la violazione delle disposizioni 
contenute nel comma 1, lettera a), diffida l'amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo di trenta 
giorni…. Omissis”;

VISTO il Regolamento sulle modalità di assunzione all’impiego presso il Comune di Ascoli Piceno vigente, 
approvato con la Delibera di Giunta Comunale n. 45 del 16 Febbraio 2021 come modificato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 25.03.2022, ove all’art. 12 sono disciplinate le modalità di 
composizione e nomina della Commissione Giudicatrice; 

CONSIDERATO che è possibile individuare quali componenti della Commissione Giudicatrice i sotto indicati 
nominativi, in possesso della necessaria comprovata esperienza nelle materie oggetto del concorso, e 
precisamente:  

• Prof. Avv. Stefano VILLAMENA, professore ordinario presso l'Università di Macerata, in qualità di 
Presidente;

• Dott. Claudio RENZI, Dirigente Area amministrativa, incaricato, tra l’altro della Responsabilità del 
servizio Polizia Locale, del Comune di Mentana (RM), in qualità di Componente Esperto Esterno; 

• Dott.ssa Cristina MATTIOLI, Dirigente del Settore 4 “Bilancio, Farmacie e Servizi al Cittadino” del 
Comune di Ascoli Piceno, in qualità di Componente Esperto Interno;  

• Dr.ssa Simona FROLLO, Funzionario Amministrativo con incarico di EQ del Servizio Risorse Umane 
del Comune di Ascoli Piceno, in qualità di Segretario Verbalizzante.

DATO ATTO che il Servizio scrivente procederà a trasmettere formale richiesta di autorizzazione 
all’espletamento dell’incarico extra- istituzionale ex art. 53 del D.Lgs. 165/2001, ai sopra elencati 
componenti esterni e qualora non dovessero pervenire entro la data di espletamento del colloquio si 
procederà alla loro sostituzione;

EVIDENZIATO che, nell’ambito della procedura in oggetto, l’attività svolta dai componenti Dr.ssa Cristina 
Mattioli e Dr.ssa Simona Frollo, operanti rispettivamente in qualità di Commissario e Segretario di 
Commissione, trattandosi di risorse interne all’ente, non comporta alcuna spesa aggiuntiva, rientrando 
l’incarico nei compiti di ufficio;

CONSIDERATO invece che, per far fronte ai compensi spettanti ai commissari esterni stabiliti si procederà ad 
assumere conseguente impegno di spesa in Bilancio con successivo atto, a seguito del recepimento delle 
autorizzazioni di cui sopra, ai sensi dell'art. 1 del DPCM 23 marzo 1995, e come previsto anche dall’art. 15 
del Regolamento dell’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 973 del 20/03/2025

VISTE 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale del 06/03/2025 n. 22 ad oggetto “Approvazione del 

documento unico di programmazione (DUP) 2025 – 2027, del programma triennale per gli acquisti 

di forniture e servizi 2025-2027, del programma triennale lavori pubblici 2025-2027 ed elenco 

annuale 2025, del piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari per il triennio 2025-2027 e del 

bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2025-2027, determinazioni”, immediatamente 

eseguibile;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 30/01/2024 avente ad oggetto “Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2024–2026 in forma ordinaria, ai sensi dell’art. 6 D.L. 9 giugno 

2021, n. 80, convertito dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, del D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 e del D.M. 30 

giugno 2022, n. 132. – Approvazione.” ed è in fase di redazione e approvazione il PIAO 2025/2027 

come sopra evidenziato;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 18.03.2025 avente ad oggetto “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2025-2027”;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale del 16.05.2024 n. 37, con la quale è stato approvato il 

Rendiconto di gestione per l’esercizio finanziario 2023, eseguendo i relativi invii alla banca dati delle 

amministrazioni pubbliche nei termini di legge (cfr. protocollo RGS 145544 del 23.05.2024, 

protocollo RGS 145534 del 23.05.2024, protocollo RGS 145533 del 23.05.2024);

 la Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/09/2023 n. 41, con la quale è stato approvato il 

Bilancio consolidato 2022 nei termini di legge (cfr. invio protocollo telematico RGS 239524 del 

09/10/2023);

Visti:

- gli artt. 107, 109 e 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm., “Testo Unico degli Enti Locali 

(T.U.E.L.)”;

- l’art. 94, comma 4, dello Statuto;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente in particolare l’art. 17;

- il Regolamento sulle modalità di assunzione all’ impiego presso il Comune di Ascoli Piceno;

- il DPR 487/1994, come modificato dal recente DPR 82/2023;

D E T E R M I N A

Per quanto esposto in premessa,

- di approvare integralmente quanto in premessa specificato e qui richiamato;

- di procedere, in esecuzione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 20/03/2025 sopra 

riportata, ad indire la procedura selettiva pubblica, ai sensi dell’art. 110 comma 1 D. Lgs. 267/2000 e 

s.m.i. per la copertura di n. 1 posto di Dirigente del Settore 1 “Polizia Locale” a tempo pieno e 



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 973 del 20/03/2025

determinato 3 anni, prorogabili come per legge, volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il 

possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto 

dell'incarico secondo l’allegato avviso di selezione pubblica, alla presente determinazione 

dirigenziale (Allegato A);

- di individuare quali componenti della Commissione Giudicatrice i sotto indicati nominativi, in 

possesso della necessaria comprovata esperienza nelle materie oggetto del concorso, e 

precisamente:  

• Prof. Avv. Stefano VILLAMENA, professore ordinario presso l'Università di Macerata, in 

qualità di Presidente;

• Dott. Claudio RENZI, Dirigente Area amministrativa, incaricato, tra l’altro della 

Responsabilità del servizio Polizia Locale, del Comune di Mentana (RM), in qualità di Componente 

Esperto Esterno; 

• Dott.ssa Cristina MATTIOLI, Dirigente del Settore 4 “Bilancio, Farmacie e Servizi al Cittadino” 

del Comune di Ascoli Piceno, in qualità di Componente Esperto Interno;  

• Dr.ssa Simona FROLLO, Funzionario Amministrativo con incarico di EQ del Servizio Risorse 

Umane del Comune di Ascoli Piceno, in qualità di Segretario Verbalizzante.

- di incaricare i dipendenti del Servizio Risorse Umane a trasmettere formale richiesta di 

autorizzazione all’espletamento dell’incarico extra- istituzionale ex art. 53 del D.Lgs. 165/2001, ai 

sopra elencati componenti esterni, stabilendo che qualora non dovessero pervenire entro la data di 

espletamento del colloquio si procederà alla loro sostituzione;

- di prendere atto che, nell’ambito della procedura in oggetto, l’attività svolta dai componenti Dr.ssa 

Cristina Mattioli e Dr.ssa Simona Frollo, operanti rispettivamente in qualità di Commissario e 

Segretario di Commissione, trattandosi di risorse interne all’ente, non comporta alcuna spesa 

aggiuntiva, rientrando l’incarico nei compiti di ufficio;

- di prevedere con successivo atto il conseguente impegno di spesa in Bilancio, per far fronte alla 

copertura dei compensi spettanti ai commissari esterni, ai sensi dell'art. 1 del DPCM 23 marzo 1995, 

e come previsto anche dall’art. 15 del Regolamento dell’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi cui 

sopra, a seguito del recepimento delle autorizzazioni dai rispettivi Enti di appartenenza;

- di dare atto che il Servizio Risorse Umane darà seguito ai relativi adempimenti; 

- di dare atto che al sopraindicato avviso sarà data pubblicità mediante pubblicazione sul sito 

istituzionale del Comune di Ascoli Piceno e sul Portale Unico del Reclutamento InPA e che pertanto, 

ai sensi del comma 2-bis dell’art. 2 del D.L. 36/2022, convertito con modificazioni dalla L. 79/2022, 

non sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale;

- di prendere atto che, ai sensi del comma 1 dell’art. 34 bis del D. Lgs. 165/2001, in data 20 marzo 

2025 è stata trasmessa la nota prot. n. 23711, al Centro per l’Impiego di Ascoli Piceno e al 

Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, al fine di 

comunicare l’intenzione di procedere con la suddetta assunzione e, pertanto, qualora, nel termine 



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 973 del 20/03/2025

stabilito dall’art. 34-bis del D. Lgs. 165/2001, dovessero pervenire assegnazioni di personale, 

l’Amministrazione Comunale procederà alla revoca della presente procedura pubblica;

- di proporre al Sindaco pro tempore, nelle more della conclusione della procedura di cui al presente 

atto, alla luce degli incarichi attualmente affidati all’attuale Dirigente incaricato del Settore 1 Polizia 

Locale con Decreto Sindacale n.50 del 31/12/2024 relativamente alla macrostruttura recentemente 

approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 377 del 28/11/2024 così come modificata dalle 

successive Deliberazioni n. 430/2024 e 3/2025, di rinnovare l’incarico di Dirigente a tempo 

determinato ex art. 110 comma 1 del D. Lgs. 267/2000, affidato alla Dr.ssa Patrizia Celani con 

Decreto Sindacale n. 4 del 18 marzo 2022 in scadenza il 22 marzo 2025, al fine di non arrecare 

danno all’azione amministrativa dell’Ente dato atto anche del ruolo particolarmente importante per 

la sicurezza della città;

- di prendere atto che nella Deliberazione n. 64/2025 di cui sopra è stato stabilito che lo stesso 

provvedimento funge da stralcio al redigendo Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 

2025/2027 parte integrante del PIAO 2025/2027 e che pertanto tale assunzione sarà recepita nello 

stesso atto di programmazione;

- di dare atto che il bando de quo sarà inviato alle organizzazioni sindacali aziendali ed alla RSU 

Interna;

- di individuare nel Dirigente del Servizio Risorse Umane il Responsabile del procedimento del 

presente atto, in base all’art. 5 della L. 241/90;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 973 del 20/03/2025

 

                                               
    Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento

PECORARO VINCENZO

 Il Dirigente
PECORARO VINCENZO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2025-03-20T18:57:42+0100
	VINCENZO PECORARO




